



Media Management Services
Webinar on the Launch of Global Hunger Index 2020
CESVI Pakistan
December 02, 2020 - Islamabad

Press Release Coverage:

Daily Dawn

<https://www.dawn.com/news/1593644/govt-asked-to-invest-in-sustainable-food-production>

Daily The Nation

<https://nation.com.pk/03-Dec-2020/hunger-may-jeopardise-food-security-economic-uplift-in-pakistan-says-report#:~:text=APP&text=ISLAMABAD%2DPakistan%20ranks%2088th%20out,has%20a%20serious%20hunger%20level.>

Daily Pakistan Observer

<http://epaper.pakobserver.net/#lg=1&slide=6>

Daily National Herald Tribune

<https://www.dailynht.com/epaper/main.php?action=epaper&id=main&page=2&dt=03-12-2020>

Daily Express

<https://www.express.pk/story/2112536/1/>

Online Websites/Blogs

UrduPoint

<https://www.urdupoint.com/daily/livenews/2020-12-03/news-2665731.html>

Daily Pakistan Blog

<https://dailypakistan.com.pk/03-Dec-2020/1218889>

NewsUpdateTimes

<https://newsupdatetimes.com/pakistan-ranked-88th-in-global-hunger-index-2020/>

Pk Revenue

<https://pkrevenue.com/hunger-may-jeopardize-food-security-economic-uplift-in-pakistan-report/>



360 News

<https://news360.tv/en/pakistan/global-hunger-index-ranks-pakistan-88th-in-food-security/>

WhenandWhere

<https://whenwherehow.pk/2020/12/04/pakistan-ranked-88th-in-global-hunger-index-2020/>

Interview Recording:

Recorded video interview of Federal Minister of State for Climate Change, Ms. Zartaj Gul in her office

News Reports on TV Channels

1. PTV News
2. Hum News
3. Neo News

English Press Release:

Hunger may jeopardize food security & economic uplift in Pakistan: report

Islamabad, Wednesday, December 02, 2020

Pakistan ranks 88th out of 107 countries in the Global Hunger Index while food security and nutrition crisis is expected to worsen in the wake of the COVID-19 pandemic because country has a serious hunger level. Among countries in the developing world, Pakistan faces one of the most severe crises of malnutrition, which is the fundamental cause of child morbidity and mortality.

These are the findings of the “2020 Global Hunger Index & Strategy for Stakeholders' Engagement on Food and Nutrition Security 2021– 2025 report launched in Islamabad on Wednesday by Alliance 2015 -- a strategic network of leading eight European non-government and non-profit organizations engaged in humanitarian and development actions in Pakistan and the world.

The report highlights that the worsening food and nutrition security situation retarded human and economic development and carried the risk of jeopardizing national security if it was not tackled well by government, private sector, civil society, media, public, communities, academia and research institutions, the report pointed out. “The time to act is NOW, individually, and collectively,” the report has warned. The report also identifies key stakeholders and roles they can play in averting this crisis besides laying out stakeholders' engagement goals and objectives in the next five years.

The COVID-19 pandemic has further aggravated the food and nutrition security situation in Pakistan. Travel restrictions and limitations on the movement of essential goods including food and agricultural inputs, protracted loss of income and rise in prices have already negatively impacted millions of Pakistanis. The IMF has predicted a sharp reversal in the declining poverty rates, with 40% of the population below the povertyline after the spread of COVID-19. Moreover,



17 million children under the age of five are missing routine vaccinations, leaving them unprotected and more vulnerable to health risks posed by COVID-19 outbreak’.

The report highlights that globally, far too many individuals are suffering from hunger: nearly 690 million people are undernourished; 144 million children suffer from stunting, a sign of chronic undernutrition; 47 million children suffer from wasting, a sign of acute undernutrition; and in 2018, 5.3 million children died before their fifth birthdays, in many cases as a result of undernutrition.

Although hunger worldwide has gradually declined since 2000, in many places progress is too slow and hunger remains severe. Furthermore, these places are highly vulnerable to a worsening of food and nutrition insecurity caused by the overlapping health, economic and environmental crises of 2020.

To better respond to, and indeed to prevent, the report highlight that complex emergencies, multilateral institutions, governments, communities and individuals should use the lessons learned during the COVID-19 pandemic and other crises to build safe, resilient food systems. They should review food, health, and economic systems through a One Health lens to chart a path to environmental recovery by investing in sustainable food production, distribution and consumption.

The report warned that beyond 2030, still other actions will be important such as working towards a circular food economy that recycles nutrients and materials, regenerates natural systems and eliminates waste and pollution.

An alarming 37% of the population in Pakistan is classified as food insecure; meaning that they do not “have physical and economic access to sufficient, safe and nutritious food that meets their dietary needs and food preference for an active and healthy life,” according to the Food and Agriculture Organization.

The COVID-19 pandemic has exposed the fragility of globalized food systems characterized by increasing dependence on food imports by low- and middle-income countries, underinvestment in local farmers, farmer associations and smallholder-oriented value chains, increasing rates of diet-related non-communicable disease. Inadequate emergency responses are disrupting local food systems and fail to support local producers. COVID-19 containment measures—enforced without a clear declaration that agricultural and food services are essential—have contributed to food insecurity in many countries.

Urdu Press Release

بین الاقوامی سطح پر پاکستان بھوک اور غذائی تحفظ میں 88 ویں نمبر پر آگیا

عالمی سطح پر 690 ملین افراد غذائی کمی کا شکار ہیں

الائنس 2015 نے گلوبل ہنگر انڈیکس کے نتائج پاکستان میں شائع کیے جن کے مطابق 107 ممالک میں پاکستان 2020 بھوک اور غذائی تحفظ میں 88 ویں نمبر پر ہے۔ اس سلسلے میں الائنس 2015 جو کہ آٹھ یورپین ممالک کا مشترکہ منصوبہ ہے نے اسلام آباد میں ویبینار کا انعقاد کیا اور تما سٹیٹک ہولڈرز کو مدعو کیا اور اس بات پر توجہ دی کہ گورنمنٹ اور سائنسدان، سماجی اداروں کے ساتھ مل کر ایسے منصوبے مرتب کرے تاکہ پاکستان سے بھوک کو کم کیا جا سکے اور غذائی تحفظ کو ممکن بنایا جا سکے پاکستان کو غذائی تحفظ اور نیوٹریشن کے بحران کا سامنا کرنا پڑسکتا ہے کیوں کہ ترقی پذیر ممالک میں پاکستان کے لوگوں میں غذائت کی بے حد کمی ہے جس کی وجہ سے بچوں کی

اموات میں بھی اضافہ ہو رہا ہے حکومت نے بہتر آب و ہوا کے لیے ایک ٹیکنالوجی سندھ اور جنوبی پنجاب میں متعارف کرائی ہے تاکہ تاکہ زراعت کی پیداوار کو فروغ دیا جا سکے۔

زرتاج گل، وزیر مملکت برائے ماحولیاتی تبدیلی نے آن لائن ویبینار میں خطاب کرتے ہوئے کہا کہ پاکستان کا 88 نمبر پر آنا خوش آئند نہیں لیکن ہماری حکومت ملک سے غربت، بھوک اور غذائی تحفظ کے لیے مختلف ترجیحات پر کام کر رہا ہے۔ وزیر مملکت نے بتایا کہ ان کی وزارت کی تمام ترجیحات بھوک کے خاتمے اور غذائی تحفظ آپس میں مشترکہ ہیں اور جب تک بھوک اور غذائی تحفظ کو یقینی نہیں بنایا جا سکے گا، ماحولیاتی تبدیلی ممکن نہیں ہوگی۔

عابد قیوم سلہری، ایگزیکٹو ڈائریکٹر، ایس ڈی پی آئی نے اپنے خطاب میں کہا کہ کہ الاٹنس 2015 کی 2020 گلوبل ہنگر انڈیکس پاکستان میں غذائت کے بحران کی وجہ سے انسانی اور معاشی ترقی متاثر ہوگی جس کے وجہ سے ملکی سالمیت کو بھی خطرات پیش ہو سکتے ہیں۔ رپورٹ میں خبردار کیا گیا ہے کہ حکومت، پرائیونٹ سیکٹر، سول سوسائٹی، عوام اور افراد کو اپنا کردار ادا کرنا ہوگا تاکہ اس بحران سے بچا جا سکے۔

جولین ہارنيس، یو این ریزیڈنٹ کو آرڈینیٹر اینڈ ہیومنیریٹری آفیسر پاکستان نے کہا پاکستان کے صوبہ بلوچستان اور صوبہ سندھ میں بھوک اور غذائی قلت انتہائی زیادہ ہے اور ان صوبوں میں بہتری لانے کے لیے لازمی ہے کہ گورنمنٹ، سائنسدانوں، سماجی اور مقامی اداروں کے ساتھ مل کر جدید اور تکنیکی ترجیحات کو نافذ کرے اور ایسی حکمت عملی مرتب کرے تاکہ مقامی لوگوں کی بھوک اور غذائی قلت کو کم کیا جا سکے اور ان کے معاشی حالات کو مستحکم کیا جا سکے۔

رپورٹ میں مزید کہا گیا کہ یہ فوری عمل کا وقت ہے اور ہر کسی کو آئندہ پانچ سالوں کے دوران حکمت عملی میں موثر کردار ادا کرنا ہوگا۔ کورونا وبا کے باعث پاکستان میں غذائی تحفظ کی صورتحال تشویشناک ہوتی جا رہی ہے۔ غذائی اجناس کی نقل و حمل نہ ہونے، اشیائی خورد و نوش کی قیمتوں میں اضافہ اور لوگوں کے ذرائع آمدن میں خطرناک حد تک کمی کی وجہ سے سینکڑوں پاکستانی متاثر ہو رہے ہیں۔ آئی ایم ایف کے مطابق پاکستان میں غربت کی سطح سے نیچے جانے والے افراد کی تعداد میں تیزی سے اضافہ ہو سکتا ہے۔ اور اس کی بڑی وجوہات میں سے ایک کورونا کی وباء ہے۔ آئی ایم ایف نے مزید کہا ہے کہ پاکستان میں پانچ سال سے کم عمر 17 ملین بچوں کو ہرسال ویکسین فراہم نہیں کی جا رہی ہے اور کورونا کی وبا کی وجہ سے ان کی صحت کو زیادہ خطرات درپیش ہے۔ رپورٹ کے مطابق عالمی سطح پر 690 ملین افراد غذائی کمی کا شکار ہیں۔ 144 ملین بچے اپنی عمر کے لحاظ سے چھوٹے قد کے ہیں۔ 47 ملین بچوں کو انتہائی کم غذا میسر ہے اور 2018 میں 5.3 ملین بچے اپنی سالگرہ سے پہلے فوت ہو گئے۔ اگرچہ سن 2000 سے عالمی سطح پر بھوک میں کمی آئی ہے تاہم بہت سے جگہوں پر اس کی رفتار بہت سست ہے اور وہاں شدید غربت ہے۔ ان ممالک میں غذا اور غذائت کا عدم تحفظ بڑھ رہا ہے۔ رپورٹ میں خبردار کیا گیا ہے کہ 2020 میں صحت، معیشت اور ماحول کا بھی بحران پیدا ہو رہا ہے۔ رپورٹ میں بتایا گیا ہے کہ غذائی بحران اور بھوک سے تحفظ کے لیے ممالک حکومتوں اور افراد کو جامع حکمت عملی اختیار کرنا ہوگی اور انہیں غذا، صحت اور معاشی نظام کو بہتر کرنا ہوگا تاکہ غذائی پیداوار اور تقسیم کو منصفانہ انداز میں ترتیب دینا ہوگا تاکہ بحران سے بچا جا سکے۔ رپورٹ کے مطابق 37 فیصد پاکستان غذائی عدم تحفظ کا شکار ہیں۔